PROJETO DE LEI N2007/2024 05 DE FEVEREIRO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE A CELEBRACAO DO TERMO DE
FOMENTO COM REPASSE DE  RECURSOS
FINANCEIROS A ENTIDADE QUE MENCIONA.

Delegacia Regional de Barra do Gargas - Policia Judiciaria Civil.

Do EMOS /0.7 2024

ENcAMINHADO AL D /0= /2024 comIssAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAGCAO

D O 2024 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

20 C‘bSesséo Ordinéric
DOd‘_LV}Ol ] O < | 2D2Y

votos 3 favor

VOinR rantra j:;l .

”/seous"/
b‘ﬂ <X a\\‘o

Ctlma \3‘ P\d \“\‘\996

0l

\JQL;.\Q



NoL Vel P i) Seesa

“Dodie_J1, ,

r—v’u =-f'd.b
PREFEITURA MUNICIPAL %L ’E
BARRA DO GARGAS/MT vy

MENSAGEM N2 ()O3 bpE OS DE iﬂm DE 2024

PROTOCOLO
CA"M{.RA MUNICIPAL DE BQBRA DO GA R(;A rﬂ

. r| FO DatatE

Senhor Presidente, o) [ Livros2 Fis ,‘(ﬁ

Senhores Vereadores, \)ab,u,cu, LL/
FUNCIONARIO _J

A mensagem em aprec¢o encaminha para a elevada apreciagao dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que visa firmar Termo de Fomento com repasse financeiro no valor de RS
6.000,00 (seis mil reais) mensais, a DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS — POLICIA
JUDICIARIA CIVIL.

Tal medida tem por objetivo colaborar com a continuidade aos servigos de
seguranca no ambito de atuagdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais da
Delegacia Regional com reparos, manutencGes e despesas extraordinarias, que nos anos
anteriores representaram a aquisi¢do de pet;as e equipamentos para reparos em computadores
e impressoras, papel A4, material de !impeza,.zgc"ar"cuchos de impressoras, pequenos reparos em
viaturas, aquisicdo de equipamentos para d‘:iiz\lli:ilcleo de Inteligéncia e realizagdo de pequenos
reparos nos prédios das unidades da Policia Civil, dentre outros.

Dessa forma, considerando que a instituicdo tem as suas acdes voltadas
primordialmente para a prevencdo, a manb_’_ce_;ngéio e restauragdo da seguranca e da ordem
publica em nosso municipio, garantindo aos cidad3os a sua incolumidade fisica e moral, reflexo
de uma convivéncia pacifica e harmoniosa entre os individuos, faz-se necessario a realizagio das
referidas melhorias constantes, garantindo assim aos policiais um ambiente estruturado e
adequado.

Razdo pela qual esperamos a aprovacdo do referido Projeto, renovo a esta
Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0s nossos protestos de consideracdo e apreco.

Atenciosamente,
Barra do Garcas/MT, 0 S de E?.Q/U‘U\LU\@ de 2024.
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“Dispde sobre a celebracdo do termo de fomento com
)ﬂ( ¢ M\‘Q,,. repasse de recursos financeiros a entidade que

FUNCIONARIO menciona. ”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de Fomento com
repasse financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, a DELEGACIA REGIONAL
DE BARRA DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL, neste ato representado pelo
DELEGADO REGIONAL DE POLICIA, WILYNEY SANTANA BORGES.

Art. 22 - Os recursos repassados tém por objetivo dar continuidade aos servicos
de seguranca no ambito de atuagdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais
da Delegacia Regional com a aquisicdo de pecas e equipamentos para reparos em
computadores e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras,
pequenos reparos em viaftihas, aquisi¢do de equipamentos para o Nucleo de Inteligéncia e
realizacio de pequenos reparos nos prédios das unidades da Policia Civil.

Art. 32 - Compete a DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS —
POLICIA JUDICIARIA CIVIL:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n? 3348 de 20 de junho de 2011. '

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando nao for executado o objeto da avenca;

b) quando nado for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentacéo,
da prestagdo de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 22.
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BARRA DO GARCAS/MT

IV'-'Manter arquivada a documentacao comprobatoria das despesas realizadas,

devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a disposi¢do dos
orgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes tributdrias e acessodrias,
junto aos orgdos competentes.

Art. 42 - Compete a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS:

| — Analisar a prestagdo de contas, que ap0os aprovagdo, devera ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposicdo do controle interno do Municipio e externo do
Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicacao dos recursos, verificando se os mesmos
estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

lIl — Encaminhar, apds analise, a prestagao de contas final ao Tribunal de Contas
do Estado. '

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrao a conta da seguinte dotagdo
orgcamentaria:
Orgdo: 02- Gabinete do Prefeito
. Unidade: 001- Gahinete do Prefeito
Funcdo: 04- Administracdo
SubFung¢3do: 122- Administragdo Geral
Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE
Acgdo: 2004 MANUTEN_C]\O DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.90.41
Reduzido:15

Art. 62 O Termo de Fomento podera ser prorrogado por interesses das partes.

Art, 72 O Termo de Fomento poderd ser rescindido ou suspenso unilateralmente
pelo Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por conveniéncia e interesse

publico.
Art. 82 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

e ..E. :: Art. 92 - Revogam-se as disposi¢ées em contrario.
\..q C"‘-("';
£ (.:/_93}/
8 | binete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT, 0Sde :.‘fwwux,@ 2024.
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& |¢ ADILSON GONGCALVES DE MACEDO
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C Mun. B. Gargas

PREFEITURA MUNICIPAL Fe
BARRA DO GARGAS/MT pos U
MINUTA
TERMO DE FOMENTO N¢ /2024

TERMO DE FOMENTO PARA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
BARRA DO GARCAS E A DELEGACIA REGIONAL DE BARRA
DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS “MT, inscrito no CNPJ sob n2 03.439.239/0001-50,
com sede na Rua Carajds, 522, Centro, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO brasulelro, soltelro portador do -RG n2 1287678, SESP-GO e
inscrito no CPF n2 307, 340 371-03; reSidente e dom:cmado hesta. c»dade de ‘Barra do Gargas, Estado
de Mato Grosso doravante denommado MUNIC[PIO/CONCEDENTE e "DELEGACIA REGIONAL DE
BARRA DO GARGAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL neste. ato representado pelo Delegado Regional de
Policia, WILYNEY SANTANA BORGES dor |_nado CONVENENTE resolvem celebrar o

FEVEREIRO 2024
MARCO 2024
| R$ 6:000, omsas MIL REAlS)
102 , _ RS 6.000; fb (sE1S MILAEAI;E)
JUNHO 2024 -~ _ B — R$ 6.000,00 (SEIS MiL: REAIS)
JULHO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
AGOSTO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
SETEMBRO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
OUTUBRO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
NOVEMBRO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
DEZEMBRO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
: O f =) _ o
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PREFEITURA MUNICIPAL . Mun B Sgreas
BARRA DO GARCAS/MT i

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DO PODER CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos & formalizacdo, altera¢dio, execucgdo,
acompanhamento, fiscalizagdo, anélise da prestacdo de contas e, se for o caso, informagdes acerca
de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execucio deste
Convénio, de acordo com a programagao or¢camentdria e financeira da Administracdo Publica e o
estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho;

¢) Acompanhar, fiscalizar e avaha‘“{,ﬂ_u istematicamente, a execu¢do do objeto deste
Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer wregulandades decorrentes do uso dos recursos
publicos ou outras pendencnas de ordem técmca ou, legal,. bem comox suspender a liberagdo de
recursos, fixando o prazo eltabelecndo na leglslagao pertlnente para saneamento ou apresentacdo de
informacg0Oes e esclarecimentos; :

ap var as propostas de -alteragdo do Convénio e do seu

d) Analisar e, se for.o €480, ¢
Plano de Trabalho;

cumprimento do objeto do presente termo,

c) arar, .com o pagamento de toda € qualqu
financeiros t e feridos peIo Mumcnplo

d) prestar contas dos recursos, recebldos _junto com o elatorlo de: Execugao dos
Trabalhos; i ' i

e) estar regulaf;i“ durante a (\'/‘iygéncia deste termo, perante as ifzéfiejgdas Municipal,
Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

f) propiciar os meios e as condi¢Bes necessdrias para que os agentes da administra¢do
publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a todos os documentos e
locais relativos a execugdo do objeto do presente TERMO DE FOMENTO, bem como, prestar a estes,
todas e quaisquer informagGes solicitadas, a qualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do Gargas
referente ao cumprimento do objeto e 3 situagdo financeira do executor;

, ® ‘ =) o
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PREFEITURA MUNICIPAL © Vi B Garcas
BARRA DO GARCAS/MT f-ﬁ— /
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CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL

O presente termo de fomento tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data de 31
de dezembro de 2024.

CLAUSULA SEXTA- DOTACAO ORGAMENTARIA
Este termo de fomento serd executado utilizando-se a seguinte dotagdo or¢camentaria:

Orgdo: 02- Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gahinete do Prefeito

Fungdo: 04- Administracdo

SubFungdo: 122- Administragdo Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

Ac3o: 2004 MANUTENGCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.90. 41

Reduzido:15

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

Cabe a Prefeitura, a seu critério, através do servidor (es) designado (s) pela Secretaria
responsével, se o MUNICIPIO / Concedente achar por bem, exercer ah’}pla e permanente fiscalizagdo
das fases de execugdo, das obnga;oes e do desempenhu da DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO
GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL / Convenente

CLAUSULA OITAVA-COMPROVACAQ

SUB- CLAUSULA 8.1 — PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

A entidade, devera apresentar a Prefeitura Municipal, prezst'é;,;ﬁes de contas parciais do
recurso disponibilizado e utilizado para fins de acompanhamento e comprovagdo da correta
aplicagdo, sempre em até 30 dias subsequentes ao recebimento da parcela, através dos seguintes
documentos: a) Oficio de encaminhamento da Prestagdo de Contas; b) Cépia do depdsito bancario
do recurso; c) Relatorio da execugdo da receita e despesa; d) Relagdo nominal de atendimentos
realizados;

SUB-CLAUSULA 8.2 — PRESTACAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apds o término do periodo de
vigéncia do convénio, sua Prestacdo de contas final, para fins de comprovacao da correta aplicagdao
de acordo com o Plano de Trabalho previamente aprovado, para habilitar-se a receber a parcela
seguinte, prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do Decreto n2
3348 de 20 de junho de 2011.

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS

Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados em
cadernetas de poupanga de institui¢do financeira oficial, se a previsdo de uso for igual ou superior a
um més, ou em fundo de aplica¢do financeira de curto prazo ou operagio de mercado em titulos da
divida publica, quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um més.

PARAGRAFO UNICO - As receitas financeiras, auferidas na forma da clausula anterior,
serao obrlgatorlamente computadas a crédito do convénio e aphcadas exclusnvamente, no objeto de

doa Juste

%,

CLAUSULA DECIMA- APLICACAO EM OBJETO DIVERSO

Implicard na devolugao dos val' €S repassados ao erario publico municipal, acrescidos
de corregao monetaria se houver e juros de 1% ao mes be "omo -em rescisdo do convénio e

: re: , s financeiros
remanescehtes, proporcuonaus pérlodo de duragao do convénio, lnciuswe os provenlentes das
receitas obtidas das aplicac¢Bes. financeiras realizadas, serdo devolvidas ao Mumcuplo, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata instaurag¢do de tomadas de contas
especial do responsavel, providenciada pelo repassador do recurso.

PARAGRAFO UNICO - Se ocorrer por culpa da entidade convenente, devera ser acrescido
ao principal, corregdo monetdria se houver, bem como juros de 1% ao més.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTAGAO DE CONTAS

A auséncia de prestacdo de contas no prazo e forma estabelecidos ou a pritica de
irregularidades na aplicagdo dos recursos, além das sanc¢des j& mencionadas, implicard na

, o . =3
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+B, PREFEITURA MUNICIPAL
&/ BARRA DO GARCAS/MT

~instauragao de tomadas de contas, para ressarcimento de valores acrescidos de corregao monetaria
se houver e juros de 1% ao més, bem como multa de 5%, além de responsabilizacdo na esfera penal
se for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Gargas-MT, para exprimir quaisquer
duvidas decorrentes deste convénio.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3 (trés) vias de
igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surtam seus
juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gragas - MT, deg de 2024.
ADILSON GONGCALVES DE MACEDO DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA
Prefeito Municipal e DO GARCAS
Concedente _ POLICIA JUDICIARIA CIVIL
o Delegado Regional — WILYNEY SANTANA
~ BORGES
Convenente
TESTEMUNHAS:

1 2
CPF: CPF:
Funcdo: Fungdo:

: T e c T S m— @"’"—-
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
I llllll‘l])il de yF e .
mvmnnyaveem Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias referentes ao Projeto de Lei N° 007 de 05
de fevereiro de 2024, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DISPOE SOBRE
AUTORIZACAO PARA FIRMAR TERMO DE COOPERACAO TECNICA COM REPASSE DE

RECURSOS FINANCEIROS A INSTITUICAO QUE MENCIONA, DELEGACIA REGIONAL DE

BARRA DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL.

Barra do Gargas - MT, 07 de fevereiro de 2024

i

coly Lz lioiy £ s
celi Cristina Esteves Barros ;
Portaria 050/2023

Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra de Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n®: 013/2024

Camara
Municipal &

BARIRA DO GAI

L AS

Projeto de Lei n® 007/2024, de 05 de fevereiro de 2024, de autoric do 'od
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a celebragdo do termo de fomenio com repersse
recursos financeiros a institui¢do que menciona. .
1 - RELATORIO
01. Projeto de Lei n® 007/2024, de 05 de fevereiro de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a celebragdo do iermo de fomenio coim reposse e
recursos financeiros a institui¢do que menciona. .

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando sobre o sociald
instituicio.

03. J4 o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio para o repusic ¢
R$ 6.000,00 (seis mil reais mensais) (arts. 1° e 2°), traca as competéncias da entidade (A1 37

e da Prefeitura (Art. 4°) e a dotagfio orgamentaria decorrente da qual correrfio as despesas (A1
5.

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A anilise da validade ou nfio de um projeto de lei deve necessariamente pass:

por trés aspectos distintos, que sfio a competéncia, onde observaremos se a matérin ¢ do
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder execuiive on
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar paca o form:
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria. ¢ por |
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado. estaria il
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra ¢ néo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicacoes passamos @ analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legisiz
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para lepisio

sobre assunto de scu peculiar interesse:
Constituicao Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - Legislar sobre assunios de interesse local;
Lei Organica do Municipio de Barra do Garcas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanio se r
ao seu peculiar interesse ¢ ao bem-estar de sua populacdo, cubendo-
lhe, privativamente, entre oulras, as seguinies atribuicoes:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar inieresse;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcasint.le Bily
PLE 007/2024 Pagina 1de 7
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
__ ASSESSORIA JURIDICA

11— Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

(7. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
liciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, nfo hé invasdo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidadéos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

(19, - Da Forma: A matéria tratada néo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
+% da Lei Orgéanica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
nnplementar.

Da Legalidade: Prcliminarmente, vale destacar que a Lei Organica do
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagdo legislativa, para que possa
:lebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.

“Artigo 34 — Compete privativamente a Camara Municipal exercer as
seguintes alribui¢des dentre outras:

XIV' — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Unido, o Estado, ouira pessoa
Juridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais;”

I O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, é o

repasse de recursos [inanceiros através da celebragfio de termo de Colaboragéio com a institui¢do
descrita.

De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal ¢ firme no

atido de que a regra que subordina a celebragéo de acordos ou convénios firmados por érgéos

:!, Poder Executivo a autorizagdo prévia ou ratificacdio da Assembleia Legislativa, fere o

principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. A¢do

Lireta julgada procedente para a declaragfo de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54

da Constituiclio do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES. Tribunal

Pleno. julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
COMpPromissos eravosos ao patrimoénio estadual podem ser submetidos a autorizagdo do
leuislativo local, sem violar o principio da separagdo dos poderes. Agdo direta julgada
tioprocedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em
05/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001

. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a licio do ilustre
ninistrativista Rafael Oliveira:

“Com o advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulaldrio das parcerias entre a Administracdo Publica e as
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organizagdes da sociedade cml (()S( s) 0 , tema dos convenios
sofreu relevante alteragdo. A referida lei prevé (rés instrivicil
Jjuridicos de parcerias com o Terceiro Setor: «) Termuo i
colaboragdo (art. 2°, VII, da Lei: instrumento de parceria porc

!

consecucdo de  finalidades — publicas — proposias e
Administragdo, que envolvam a fransferéncia de recirsos
financeiros;, b) Termo_de fomento_(art. 2°, VI, i __.__.'__};
mstrumento de parceria pam camec ucao dc’ finalida

de cooperagdo (art. 2°. VIII-A. da Lw). instrimenio pareeri
para consecu¢do de finalidades de interesse publico ¢ reciproc
que ndo envolvam a transferéncia de recursos finuiceios

Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo tnico du .
que a nomenclatura “‘convénios” ficard restrita exclisi
as parcerias firmadas entre os entes federqdos ¢ ds parcerias o
dambito do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curio de

Direito Administrativo. 6° ed. Rio de Janeiro: Forense: S0
Paulo: METODO, 2018. Pag. 530/531). (destaguei
15 Note que o artigo 16 da Lei 3.019/2014 estabelece que o termo de coluborcio
o instrumento adequado “para consecu¢do de planos de (rabalho de sua inicialiva, par
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam a iransjerencio e

recursos financeiros” 0 que nos parece ser o caso em tela:

I

“Art. 17. O termo de fomento deve ser wdotado  pe
administragdo publica para consecugdo de planos de ivohalh
propostos por organizagdes da sociedade civil que eivolvin

transferéncia de recursos financeiros. (Redagdo dada pela Lei

13.204, de 2015).”

16. Importante observar ainda que a norma supra veda o “condicionainenio o
chamamento publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizacdo de Procedimeiiio e
Manifestagdo de Interesse Social” deixando assim. a nosso ver, a cargo do celebrante (poce
executivo) o momento de submissio a Camara de vereadores para verificagio do inieress
publico, se antes, ou depois do procedimento para escolha da entidade beneficidria. no caso ¢
tela, depois:

“Art. 20. Preenchidos os requisitos do art. 19, a adminisirageio
puiblica deverd tornar publica a proposia e¢ni scic s
eletrénico e, verificada a conveniéncia e oporividad: pai
realizacdo do Procedimento de Manifestagdo de [icoress
Social, o instaurard para oitiva da sociedade sobre o icnic.

(...)
§ 3° E vedado condicionar a real’i"agﬁu de chamamen
publico ou a celeh:aqau de parccmr a prévia realiz

-“h:‘ e
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P;;c'edimenro de Manifestagdo de Interesse Social. (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

Dito isso ¢ necessario salientar que o Municipio, mesmo que demonstrado o
liieresse publico através da autorizago legislativa deverd, antes da implementacio da medida,
demonstrar a realizagdo de procedimento publico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei

3.019/2014:

“Art. 24, Exceto nas hipdteses previstas nesta Lei, a
celebragdo de termo de colaboragdo ou de fomento serd
precedida de chamamento publico voltado a selecionar
organizagdes da sociedade civil que tornem mais eficaz a
execugdo do objeto. (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de
2018). (.

Superados os quesitos supra sugerimos que os nobres Edis analisem se o plano
(e trabalho constante da minuta do termo de cooperagiio atende os requisitos do artigo 22 da
lei 13.019/2014:

“Art. 22. Deverd constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaborag¢do ou de fomento:
(Reduagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

[ - descri¢do da realidade que serd objeto da parceria, devendo
ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projefos e metas a serem atingidas; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

Il - descri¢do de metas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem executados; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204,
de 2013)

II-A - previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na
execucdo das atividades ou dos projetos abrangidos pela
parceria; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

[T - forma de execug¢do das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das metas a eles atreladas; (Redagdo dada pela
Lei n®13.204, de 2015)

IV - defini¢do dos parametros a serem utilizados para a aferi¢do
do cumprimento das metas. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204,
de 20135)

. Assim sendo, nos parece ser o termo de fomento o instrumento adequado para a
tnedida, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas excegdes contidas junto ao paragrafo
tunico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizagiio de convénio.

Entretanto, para que o termo de colaboragdio seja firmado é necessario a
cdistencia de prévia dotagiio or¢amentiria para execugdo da parceria (consta previsio no
url. 6% do projeto em comento), dependendo ainda, da aprovagio de plano de trabalho, que
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descreva o objeto da parceria, as metas a serem alcangadas e os respectivos parametros
aferi¢dio, os projetos a serem executados e a previsdo de receitas ¢ despesas (art. 22 da Lol
13.019/2014). O Plano de Trabalho esta dentro do contetido da minuta do termo de colaboragio

20, Conforme ja dito, em regra, a celebracdo de termo de fomento depende di prévia
realizagiio de chamamento publico. Porém, no caso em tela, entendemos ser impossiv ol
chamamento dada a inexisténcia de concorrentes vez que se trata de termo celebracdo cons
orgio da administraciio publica estadual.

21. Além disso, entendemos ndo estar a conduta enquadrada na vedagiio cleion:
pois ndo se trata de distribuigdo gratuita de valores mas sim de celebragé@o de termo de fomenio
com reciprocidade de obrigagdes. vejamos artigo 73. §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos. servidores ou o,
seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de oporivnidad
entre candidatos nos pleitos eleitorais:

(...)

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribiiga
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Adminisirogs
Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado
emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei ¢ ja ¢
execugdo orgamentdria no exercicio anterior, casos ¢ai guv o
Ministério Publico poderd promover o acompanhamento e su
execucdo financeira e administrativa.”

22, Tal vedagdo se aplica em toda a circunscrigdo do pleito. sentido em que no
fala GOMES":

“Ndo ha clareza no texto legal quanto ao alcance da vedocdo.

proibigdo de distribuicdo atinge simultaneamente a Adininisivog
Publica federal, estadual ¢ municipal, ou somente a da circrnscricio
do pleito? Ao que parece, a restri¢do s6 incide na circunscricdo o
pleito. Nao fosse assim, de dois em dois anos as acoes esialdai

concernentes « assisténcia social, em todo o Pais, ficarian
parcialmente paralisadas durante todo o ano ¢leitoral, o que i
razoavel. Nédo se olvide que a distribui¢do de bens e benceficios i

poderd ser usada politicamente, em prol de candidaios, partidos o
coligagbes, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Lleitoral

23; Evidente, porém que o uso da maquina publica ¢ sempre vedado. deveide
vereador, em sua analise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido tambcm nos fuls
GOMES?:

“A verdade ¢ que esses agentes piiblicos, em periodo eleitoral. acabon

se utilizando da sua posi¢do de destaque para beneficiar candidotviv,
Sempre foi prdtica corriqueira o uso da “mdquina adminisiraiivi o

I Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. - Sdo Paulo: Atlas, 2018,
2 Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas. 2018.
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prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador. Quando o
Prefeito, o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o
seu sucessor, loda a Administragdo se empenha em mostrar-se eficiente
aos olhos dos eleitores, para convencer da necessidade da
continuidade daquele governo. Para isso, as obras piiblicas se
avolumam, ndo param as inauguragdes e as campanhas publicitdarias
sdo intensificadas, sempre associando-se os beneficios levados ao povo
com o Administrador de entdo. Esses atos de governo/ administragdo,
em outras ocasioes até entendidos licitos, podem caracterizar abuso do
poder politico, porque assumem finalidade eleitoreira. Para a
configuragdo do abuso de que trata a lei eleitoral, néo é necessdrio que
o alo adminisirativo, considerado em si, isoladamente, seja ilicito.
Basta que a sua motivagdo tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relagdo de forgas entre
os candidatos, para que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas
em uma comunidade carente, p.ex., reclamada hd tempos pelos
moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da elei¢do, embora a administragdo tivesse todas as
condi¢oes de realiza-la anteriormente, inclusive o0s recursos
financeiros ¢ a disponibilidade do empreiteiro. Os planos cruzado e
real. que foram concebidos em pleno ano eleitoral, sdo entendidos por
Lauro Barreto como reveladores de abuso. ™

24, Dito isto. entendemos. ser importante a verificagio da existéncia de finalidade
Jettoreira do ato, 0 que, a nosso ver, pode ser feita pela andlise da continuidade do repasse em
1nos anteriores. cuja verificagdo, recomendamos, seja feita pela Comissiio de Economia e
Financas.

: Por fim, para celebragio do termo, ¢ relevante que sejam observados, pelo
[xecutivo, os requisitos, as vedagdes (art. 33 ao art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigagio de
prestar contas (art. 65 em diante).

11I. CONCLUSAO

: Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
leual observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado RECOMENDA aos nobres Edis que, antes da votagio ,

cocaminhem o projeto a Comissio de Economia e Financas, para anilise do cumprimento

e gxisténeia de previsdio orcamentaria anterior e continuada (ver itens 21 a 24) e somente
e demonstrada a existéncia pela Comissiio, OPINA pela viabilidade técnica e juridica do
projeto, cabendo aos vereadores andlise de mérito.

No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberd Ao somente aos vereadores, no uso da fungfo legislativa, verificar a viabilidade ou nio
Az aprovagdo desta proposigéo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
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28. Esc]arego ainda ser o presente parecer meramente exp]matn 0, N0 vinculanc
o0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito ¢ pelas Comissoes, o projeto produzi sei
efeitos, até eventual controle a posteriori.

29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 19 de fevereiro de 2024,

& — P<_
HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/M'T: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 007/2024 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

I A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o0 PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

—

Sala das Comissdes da Camara Municipal. em Kﬁ de [aueiny  de 2024,

APROVADO

EM ssssno 9 02202
Ve 1RO GEH — Prange ee (ﬁ
Presidente Cilma Balbino de Sousa

u liar Administrative
~ortaria 13/1996

Ver. PEDRO P}?’Rﬁﬁﬁfg Si VA FILHO

Relator

/
Ver. JAIRO ES FERREIRA

Vogal
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 007/2024 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe. resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

=
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 19 ,de/ %\l Lo de 2024.

APROVADO

EM SESSAOZ 10 (2o

Wlocei ()
~Tma Balbino de S0usa
itiar Administrativo
nrtaria 13/1996

B ‘ L/f-ﬂ-’ ~— i
Ver. F EILTON TANNER ARAUJO
Relator

Ver. PAULQ
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 007/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB i
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE.  ir5 1 . \
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB V sashae o X
GERALMINO ALVES R. NETO PSB y
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD >
JAIME RODRIGUES NETO PSB \/'
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB X
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO %
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB o/
MURILO VALOES METELLO rRepuslicano | AUSENTE
PAULO BENTO DE MORAIS PL .
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD v
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB v
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB .
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB Y

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

T
J

0o CO Sesaso Ordinaric

e q -
Dodle 77 Tﬂé/ 024
VOtos--favor—
‘h“l.rv:r l‘._( /
bt votcs Contra ™ =

[
s ( X L\r\“(\'\ o Pl
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